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feim
I nstitu to M un icipal

para el E m pleo y la Form ación

OBSERVATORIO LOCAL DEL MERCADO DE TRABAJO 
PARO REGISTRADO     

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA    

DICIEMBRE 2019     

Cuadro 1 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 17.200 83 0,48 -14 -0,08

Mujer 22.196 -305 -1,36 -201 -0,90

Total 39.396 -222 -0,56 -215 -0,54

Hombre 37.768 185 0,49 -7 -0,02

Mujer 49.599 -812 -1,61 -712 -1,42

Total 87.367 -627 -0,71 -719 -0,82

Hombre 47.166 196 0,42 650 1,40

Mujer 61.012 -1.068 -1,72 -128 -0,21

Total 108.178 -872 -0,80 522 0,48

Hombre 45.088 -35 -0,08 1.067 2,42

Mujer 54.983 -1.737 -3,06 -355 -0,64

Total 100.071 -1.772 -1,74 712 0,72

Hombre 92.254 161 0,17 1.717 1,90

Mujer 115.995 -2.805 -2,36 -483 -0,41

Total 208.249 -2.644 -1,25 1.234 0,60

Hombre 1.328.396 10.710 0,81 -8.848 -0,66

Mujer 1.835.209 -45.289 -2,41 -29.844 -1,60

Total 3.163.605 -34.579 -1,08 -38.692 -1,21

Canarias

España

Fuente: Obecan y SEPE. Elaboración IM EF     

Las Palmas de Gran Canaria

Gran Canaria

Las Palmas

Sta Cruz de Tenerife

Paro registrado según ámbito territorial

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual

 
 

Gráfico 1 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 2 

Absoluto % Absoluto %

39.396 -222 -0,56 -215 -0,54

17.200 83 0,48 -14 -0,08

22.196 -305 -1,36 -201 -0,90

Hombre 1.297 -89 -6,42 -1 -0,08

Mujer 1.188 -87 -6,82 33 2,86

Total 2.485 -176 -6,61 32 1,30

Hombre 6.110 32 0,53 23 0,38

Mujer 8.165 -194 -2,32 -309 -3,65

Total 14.275 -162 -1,12 -286 -1,96

Hombre 9.793 140 1,45 -36 -0,37

Mujer 12.843 -24 -0,19 75 0,59

Total 22.636 116 0,52 39 0,17

De 25 a 44

De 45 a 65

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Total

Hombre

Mujer

Menor de 25

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por edad y sexo

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual

 

Cuadro 3 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 26 0 0,00 7 36,84

Mujer 43 5 13,16 3 7,50

Total 69 5 7,81 10 16,95

Hombre 8.170 29 0,36 780 10,55

Mujer 9.170 -126 -1,36 687 8,10

Total 17.340 -97 -0,56 1.467 9,24

Hombre 7.072 35 0,50 -889 -11,17

Mujer 9.641 -128 -1,31 -1.007 -9,46

Total 16.713 -93 -0,55 -1.896 -10,19

Hombre 1.017 16 1,60 52 5,39

Mujer 1.939 -34 -1,72 80 4,30

Total 2.956 -18 -0,61 132 4,67

Hombre 915 3 0,33 36 4,10

Mujer 1.403 -22 -1,54 36 2,63

Total 2.318 -19 -0,81 72 3,21

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 4  

Absoluto % Absoluto %

Hombre 1.341 -67 -4,76 -49 -3,53

Mujer 2.548 -95 -3,59 -250 -8,93

Total 3.889 -162 -4,00 -299 -7,14

Hombre 222 -16 -6,72 -10 -4,31

Mujer 127 -1 -0,78 -12 -8,63

Total 349 -17 -4,64 -22 -5,93

Hombre 1.018 6 0,59 -21 -2,02

Mujer 642 -6 -0,93 8 1,26

Total 1.660 0 0,00 -13 -0,78

Hombre 3.568 171 5,03 31 0,88

Mujer 402 0 0,00 -9 -2,19

Total 3.970 171 4,50 22 0,56

Hombre 2.338 -24 -1,02 -31 -1,31

Mujer 4.286 -131 -2,97 -72 -1,65

Total 6.624 -155 -2,29 -103 -1,53

Hombre 1.823 -66 -3,49 -92 -4,80

Mujer 2.460 -56 -2,23 -67 -2,65

Total 4.283 -122 -2,77 -159 -3,58

Hombre 6.890 79 1,16 158 2,35

Mujer 11.731 -16 -0,14 201 1,74

Total 18.621 63 0,34 359 1,97

Resto de 

servicios

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Sin actividad 

económica

Agricultura

Industria

Construcción

Comercio

Hostelería

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual

 

El 18,92% del paro registrado en Canarias y el 45,10% del paro registrado en Gran 

Canaria se encuentran en Las Palmas de Gran Canaria. 
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Gráfico 2 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Cuadro 5 

Absoluto % Absoluto %

18.897 29 0,15 -1.151 -5,74

2.337 -58 -2,42 70 3,09

16.730 -695 -3,99 667 4,15

Demandantes larga duración

Demandantes extranjeros

Demandantes con prestacion

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Datos generales Las Palmas de Gran Canaria

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual
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Gráfico 3 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 4 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 5 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 6 

1 Madrid 3.223.334 160.955 4,99

2 Barcelona 1.620.343 69.047 4,26

3 Valencia 791.413 52.242 6,60

4 Sevilla 688.711 66.992 9,73

5 Zaragoza 666.880 37.439 5,61

6 Málaga 571.026 57.532 10,08

7 Murcia 447.182 29.689 6,64

8 Palma de Mallorca 409.661 24.117 5,89

9 Las Palmas de Gran Canaria 378.517 39.396 10,41

10 Bilbao 345.821 22.301 6,45

% parados/habitantes

* Población a 1 de enero de 2018

Fuente: Obecan e INE. Elaboración IM EF

Población y paro registrado 10 primeras ciudades de España por población

Municipio Población*
Paro registrado          

Diciembre 2019
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CONTRATOS      

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA    

DICIEMBRE 2019     

Cuadro 7 

Absoluto % Absoluto %

742 -206 -21,73 -288 -27,96

706 -136 -16,15 172 32,21

7.054 -68 -0,95 99 1,42

7.300 -111 -1,50 689 10,42

6 -12 -66,67 -8 -57,14

15.808 -533 -3,26 664 4,38

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF   

Indefinido

Convertido a indefinido 

Duración determinada a tiempo

completo

Duración determinada a tiempo

parcial

Otros contratos

Total

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria

Tipo de contrato Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual

 

Cuadro 8 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 81 7 9,46 19 30,65

Mujer 30 4 15,38 7 30,43

Total 111 11 11,00 27 32,14

Hombre 539 -45 -7,71 -70 -11,49

Mujer 196 -33 -14,41 -14 -6,67

Total 735 -78 -9,59 -84 -10,26

Hombre 526 -425 -44,69 -89 -14,47

Mujer 50 -14 -21,88 -3 -5,66

Total 576 -439 -43,25 -92 -13,77

Hombre 866 -111 -11,36 -56 -6,07

Mujer 1.613 -18 -1,10 41 2,61

Total 2.479 -129 -4,95 -15 -0,60

Hombre 1.647 279 20,39 119 7,79

Mujer 1.716 -14 -0,81 257 17,61

Total 3.423 325 10,49 436 14,60

Hombre 3.616 -171 -4,52 14 0,39

Mujer 4.868 -52 -1,06 378 8,42

Total 8.484 -223 -2,56 392 4,84

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Agricultura

Industria

Construcción 

Comercio

Hostelería

Resto de 

servicios

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 9 

 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 261 -71 -21,39 -113 -30,21

Mujer 679 78 12,98 -168 -19,83

Total 940 7 0,75 -281 -23,01

Hombre 1.838 -205 -10,03 104 6,00

Mujer 1.726 -163 -8,63 184 11,93

Total 3.564 -368 -9,36 288 8,79

Hombre 4.408 -169 -3,69 -106 -2,35

Mujer 4.971 150 3,11 559 12,67

Total 9.379 -19 -0,20 453 5,08

Hombre 543 -17 -3,04 50 10,14

Mujer 809 -135 -14,30 124 18,10

Total 1.352 -152 -10,11 174 14,77

Hombre 222 -6 -2,63 2 0,91

Mujer 329 -1 -0,30 26 8,58

Total 551 -7 -1,25 28 5,35

Hombre 3 2 200,00 1 50,00

Mujer 19 4 26,67 1 5,56

Total 22 6 37,50 2 10,00

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Nivel de 

estudios 

desconocido

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Diciembre 2019
Variación intermensual Variación interanual



 

 

 

 

 
 

 

9 

 

feim
I nstitu to M un icipal

para el E m pleo y la Form ación

Cuadro 10 

Actividad económica Primer trimestre 2018

1.785

885

1572

11.708

Tercer trimestre 2019

108

539

898

4982

280

207

443

1794

5.083

1.600

11.748

254

200

434

1.736

882

1.628

11.895

258

208

443

1.765

909

Fuente: ISTAC. Elaboración IM EF

1.730

876

11.763

Segundo trimestre 2018

112

534

874

5.144

254

205

438

Administración pública y defensa, educación, actividades sanitarias y de servicios 895

Actividades profesionales, científ icas y técnicas; actividades administrativas y 1.708

446

Actividades financieras y de seguros 201

Actividades inmobiliarias

1.596

TOTAL 11.743

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios 1.590

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

846

Industrias extractivas, industria manufacturera, suministro de energía y agua, gestión 541

Construcción

242

Comercio, reparación de vehículos de motor, hostelería, transporte y almacenamiento 5.164

Información y comunicaciones

Empresas inscritas en la Seguridad Social en Las Palmas de Gran Canaria, según actividad económica

110

Tercer trimestre 2018

110

547

893

5.078

267

208

445

914

1.611

902

Cuarto trimestre 2018

113

550

875

5.146

902

1583

11.791

Segundo trimestre 2019

112

511

911

5004

276

207

446

1799

Primer trimestre 2019

109

546

11.856

 

 

 


